ч.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 марта 2020 г. № 305

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных

положений актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.
2. Федеральной антимонопольной службе в 3-месячный срок

привести методические указания по расчету размера платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных
тарифных ставок, определяющих ее величину, в соответствие с настоящим
постановлением.

3. Признать утратившими силу отдельные положения актов
Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

МОСКВА

Председатель Правит
Российской Федер М.Мишустин

4418397

измерение прочности бетона

https://www.stroyinf.ru/ispytaniya-stroitelnyh-materialov.html

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 марта 2020 г. № 305

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

4418397

4

5 . В
объектов

Правилах подключения (технологического присоединения)
капитального строительства к сетям газораспределения,

20021993.doc

5

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2013 г. № 1314 "Об утверждении Правил подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 2, ст. 137; 2016, №48,
ст. 6768; 2018, № 6, ст. 897; 2019, № 50, ст. 7395):

а) в пункте 85:
подпункт "а" изложить в следующей редакции:
"а) 8 месяцев - для заявителей первой категории;";
подпункт "б" признать утратившим силу;
б) в пункте 853:
слова "в подпунктах "а" и "б" пункта 85" заменить словами

"в подпункте "а" пункта 85";
слова "подпунктами "а" и "б" пункта 85" заменить словами

"подпунктом "а" пункта 85";
в) пункт 91 изложить в следующей редакции:
"91. Внесение платы за технологическое присоединение заявителями

первой категории осуществляется в следующем порядке:
а) 50 процентов платы за технологическое присоединение вносится

в течение 11 рабочих дней со дня заключения договора о подключении;
б) 35 процентов платы за технологическое присоединение вносится

в течение 11 рабочих дней со дня выполнения исполнителем обязательств,
предусмотренных подпунктом "а" пункта 98 настоящих Правил, в объеме,
определенном в договоре о подключении;

в) 15 процентов платы за технологическое присоединение вносится
в течение 11 рабочих дней со дня подписания акта о подключении
(технологическом присоединении).";

г) пункт 93 признать утратившим силу;
д) дополнить пунктом 1051 следующего содержания:
" 105'. Заявление об установлении платы и материалы для

установления размера платы за технологическое присоединение
к газораспределительным сетям по индивидуальному проекту могут
представляться в органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов
в электронной форме.";

е) пункт 112 изложить в следующей редакции:

4418397 .doc

6

"112. В случае если размер платы за технологическое присоединение
устанавливается по индивидуальному проекту, заявитель вправе
осуществить мероприятия по подключению за границами своего участка
(за исключением мероприятий по подключению, предусмотренных
подпунктами "а", "г" и "д" пункта 97 настоящих Правил). В договоре
о подключении указываются мероприятия, выполняемые заявителем, при
этом размер платы за технологическое присоединение для заявителя
уменьшается на стоимость выполняемых им мероприятий, указанную
в решении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации
в области государственного регулирования тарифов. Объекты
капитального строительства, построенные заявителем за границами своего
участка, оформляются в его собственность, и по ним заявитель несет
эксплуатационную ответственность.".

4418397

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 19 марта 2020 г. № 305

П Е Р Е Ч Е Н Ь
утративших силу отдельных положений актов

Правительства Российской Федерации

1. Пункт 16 (в части, касающейся пункта 93) изменений, которые
вносятся в Правила подключения (технологического присоединения)
объектов капитального строительства к сетям газораспределения,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 2 августа 2017 г. № 924 "О внесении изменений в Правила подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
сетям газораспределения" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2017, № 33, ст. 5187).

2. Абзац первый (в части, касающейся пункта 35) и абзац второй
подпункта "ж" пункта 4 изменений, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения
безопасности при использовании и содержании внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 9 сентября 2017 г. № 1091
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам обеспечения безопасности при использовании и
содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 38, ст. 5628).

3. Подпункт 42 пункта 3 изменений, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования
порядка подключения объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям и повышения эффективности
энергетической инфраструктуры, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 января 2018 г. №82
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

4418397

2

Федерации по вопросам совершенствования порядка подключения
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям
и повышения эффективности энергетической инфраструктуры (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, № 6, ст. 897).

4418397

13

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294789/4294789610.htm